
ькнй,
біблвотека оедянайтгаь:

к іо т у ііщ у
Орган Ковернввского 

Равкона ЕК11(б) к }г£севера 
депутатов труд: шиіея

чТ г і і р г
б 0504 )10 февргхй 1£44 грда

Го д  издания ХІ-й
Цена номера 15 копеек

Войска 3-го Украинского фронта при содейст- Івии с флангов войск 4-го У К Р А И Н СК О ГО  фрон- ■та, развивая настуяление, разбили никопольскую ! группировку немцев и  8 -rQ  февраля штурмом 'овладели городом Н И К О П О Л Ь—крупным промышленным центром Украины-X  Сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва
Законы, принятые Верховным Советом СССРЗ А К О Н

О государственном бюджете Союза Советских 
Социалистических Республик на 1944 год

Верховный Совет Союза Со-, тыс рублей, 
ветских Социалистических Рес-1 2. В соответствии со ст. 1-й 
публик постановляет: J настоящего Загона утвердить

1. Утвердить представленный доходы и расходы союзного 
Советом Народных Комиссаров ; бюджета по доходам в сумме 
СССР государственны! бюджет 214.746 836 тыс. рублей и по 
СССР на 1944 год е принятыми : расходам в сумме 2l4.746.8S6

‘ тыс. рублей.
3 Утвердить государствен

ные бюджеты Союзных Респуб- 
лив на 1944 год в следующих 
суммах:

До докладам Бюджетных Комис 
сий Совета Союза и Совета На
циональностей изменениями, а 
именно: всего по доходам
249 575.982 тыс. рублей и все
го до расходам 249 575 982

Российская Советская 
ративная Социалистическая Рес
публика.

Ив них : республиканский 
бюджет

местные бюджеты

По доходам 
(в тыс. руб )

По расходам 
(в тыс. руб)

24.265.623 24.265.623

12.872 605 
11.393.018

6 102.119 
18 163.504

ИТОГО по государственным 
бюджетам Союзных Республик 

И з  них; республиканские 
бюджеты

местные бюджеты

36 175.146 36.175.146
I

22.159 801 
14.015 345

11.104.403
25.070.743 * * * * * 6 7 8

4. Утвердить отчисления из!бюджеты АССР и местных Со- 
республиканских бюджетов в 'ветов в следующих суммах:

В тыс. руб.
Российская Советская Федеративная Социалис

тическая Республика 7.770.486
Украинская Советская Социалистическая Республика 1.501.492 
Белорусская Советская Социалистическая Республика 223.427 
Азербайджанская Советская Социалистическая

Республика 361.068 
Грузинская Советская Социалистическая Республика 402.708 
Армянская Советская Социалистическая Республика 191 006 
Туркмецскця Советская Социалистическая Республика 154 878 
Узбекская Советская Социалистическая Республика 449 910 
Таджикская Советская Социалистическая Республика 223.543 
Казахская Советская Социалистическая Республика 583.863 
Киргизская Советская Социалистическая Республика 168.972 

Карело Финская Советская Социалистическая Республика 24.045

ИТОГО іГо55Гз98

5.891 197 тыс. руб., за 1941 
год по доходам и расходам в 
сумме 191 398.065 тыс руб. и 
за 1942 год по доходам и по 
расходам в сумме 182.841.434 
тыс рублей.

Председатель П резидиума

Верховного Совета СС С Р  
М. К А Л И Н И Н .

Секретарь Президиума 
Верховного Совета СС С Р  

А . Г О Р К И Н . 
Москва, Кремль.
1 февраля 1944 г.

З А К О Н
О создании войсковых формирований Союзных 
Республик и о преобразовании в связи с этим 

Народного комиссариата Обороны из Общесоюзного 
в Союзно-Республиканский Народны! 

Комиссариат

В целях усиления оборон 
ной мощи Союза Советских Со
циалистических Республик Вер
ховный Совет Союза Советских 
Соцаалястических Республик 
постановляет:

1. Установить, что Союзные 
Республики организуют войско
вые формирования республик 

Внести в Конституцию СССР 
следующие дополнения:

а) Дополнить статью 14 
пункт «ж» Конституций СССР 
после слов «организация оборо
ны СССР и руководство всеми 
вооруженными силами СССР» 
словами— «установление руко
водящих основ организации вой
сковых формирований Союзных 
Республик», изложів этот пункт 
следующим образом:

«ж) организация обороны 
СССР, руководство всеми воору
женными силами СССР, уста 
новление руководящих основ 
организации войсковых фор
мирований Союзных Респуб

лик;»
б) дополнить Конституцию 

СССР статьей 18-6 следующего 
содержания:

«СТАТЬЯ 18-6 Каждая Со
юзная Республика имеет свои 

войсковые
.  .  ?
в) дополнить статью 60 Кон

ституции СССР пунктом «е» 
следующего содержания:

<ѳ) устанавливает порядок 
образования республиканских 
войсковых формирований;»

3. Преобразовать Народный 
Комиссариат Обороны из Обще
сою того в Союзно-Республи
канский Народный Комиссари
ат.

Председатель Президиума 
Верховного Совета С С С Р  

М . К А Л И Н И Н . 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета ССОР 
А . Г О Р К И Н .

Москва, Кремль 
і  февраля 1944 г.

5. Установить на 1944 год 
отчисления от общесоюзных го
сударственных налогов и дохо
дов в республиканские и мест
ные бюджеты в следующих раз 
мерах:

а) от поступлений по подо
ходному налогу е населения в 
бюджеты РСФСР, Украинской 
ССР, Белорусской ССР, Азер
байджанской ССР, Грузинской 
ССР, Туркменской ССР, Узбек
ской ССР, Казахской ССР, Кар 
гизекой ССР— 10 проц, и в 
бюджеты Армянской ССР, Тад
жикской ССР и Карело-Финской 
ССР— 100 проц;

б) от поступлений по подо 
ходному налогу с колхозов и 
сельскохозяйственному налогу 

іс  колхозников и единоличии 
ков— 25 проц;

в) от поступлений по воен 
ному налогу— 5 проц;

г) от доходов мшшнно-тр?к- 
торвых , стк яций в бюджеты 
всех Союзвых Республик, кро
ме Узбекской CQP*—2& проц.

и в бюджет Узбекской ССР—
10 проц;

д) от суммы государственно
го займа, размещенного среди
населения и колхозов, — 15 
вроц;

6. Поручить Совету Народ
ных Комиссаров Союза ССР, в 
соответствии с утвержденными 
Верховным Советом СССР сум
мами отчислений Союзным Рес
публикам от налога с оборота, 
установить по каждой Союзной 
Республике проценты отчисле 
ни ! от этого налога.

7. Поручить Совету Народ
ных Комиссаров Союза ССР рас 
смотреть бюджеты Молдавской 
ССР, Литовской ССР, Латвий
ской ССР и Эстонской ССР на 
1944 год.

8. Утвердить отчеты об ис
полнении государственного бюд
жета СССР: за 1940 год по до
ходам 189.241.347 тыс руб. 
и по расходам 174 »50.159 
тыс руб., с превышением до
ходов над расходами в сумме

В мастерской М ТС  
Красное знамя у передовиков

Итоги социалистического со
ревнования ремонтников МТС 
показало, что передовое место 
в январе месяце завоевано ра
диаторным узлом, где бригадир 
тов. Сироткина. Этому узлу 
присвоено переходящее Красное 
знамя МТС. Особенно упорно 
боролись за первенство в со 
ревновании трактористки т т. 
Кудряшова, Красильникова. Они 
всегда четко выполняли зада
ния бригадира, задолго до на
чала работы готовили рабочее 
место.

Второе место в соревновании 
занял узел по ремонту головок 
блока. Трактористки т.т. Смир
нова, Овчинникова работали за 
двоих. В январе она отремон
тировали 29 комплектов голо
вок блока Столько же раньше 
делали четыре человека.

Передовика ремонта тракто
ров премированы дѳнежаыми 
премиями.

В. Смирнова,
зам. секретаря парторгани
зации MTG.

Воскресник по подготовке к севу
30 января в колхозах Хох-| Мурашова— завмаг, Макарычев 

ломского сельсовета проходил — счетовод сельсовета В ре
ударный воскресник по под 
готовке к севу. В воскреснике 
приняли участие 99 человек, 
в том числе— колхозники, слу
жащие, интеллигенция, актив 
совета.

В колхозе «Ударник» орга
низаторами воскресника были 
председатель колхоза тов. Под- 
ш о в ,  I. Лебедева— счетовод,

зультате за день вывезено в 
поле 30 возов торфа, собрано 
6 центнеров золы, вывезено на
воза на санках 8 тонн я на 
лошадях 25 тонн, вывезено 
торфа для компостирования 30 
возов

Л Суринова,
Gt агроном Хохломской МТС.

} 3 А  К Ѳ Н
О предоставлении Союз
ные Республикам полно
мочий в области внеш
них сношений и о пре
образовании в связи с 
этим Народного Комис
сариата Иностранных 
Дел из общесоюзного 

в Союзно-Рзспубликан- 
ский Народный 

Комиссариат
В целях расширения между

народных связей и укрепления 
сотрудничества Союза Советских 
Социалистических Республик с 
другими государствами и учи
тывая возросшую потребность 
Союзных Республик в установ
лении непосредственных отно
шений с иностранными госу
дарствами, Верховный Совет 
Союза Советских Социалистичес
ких Республик постановляет:

1. Установить, что Союзные 
Республики могут вступать в 
непосредственные сношения с 
иностранными государствами и 
заключать с ними соглашения.

2. Внести в Конституцию 
СССР следующие дополнения:

а) дополнить статью 14 
пункт «а» Конституции СССР 
после слов «представительство 
Союза в международных сно
шениях, заключение и ратифи
кация договоров «словами— «ус
тановление общего порядка во 
взаимоотношениях Союзных 
Республик с иностранными го
сударствами», изложив этот 
пункт следующим образом:

<а) представительство Союза 
в международных сношениях, 
заключение и. ратификация до
говоров с другими государства
ми, установление общего поряд
ка во взаимоотношениях Союз
ных Республик с иностранны
ми государствами»;

б) дополнить Конституцию 
СССР статьей 18 а следующего 
содержания:

«СТАТЬЯ 18 а. Каждая Союз
ная Республика имеет право 
вступать в непосредственные 
сношения с иностранными го
сударствами, заключать с ни
ми соглашения и обменивать
ся дипломатическими и кон
сульскими представителями»;

в) дополнить статью 60 Кон
ституция CCGP пунктом «д» 
следующего содержания;

<д) устанавливает предста
вительство Союзной Республики 
в международных сношениях».
3. Преобразовать Народный Ко

миссариат Иностранных Делиз 
Общесоюзного в Союзно Респубди 
канский Народный Комиссариат. 
Председатель П резидиума 
Верховного Совета С С С Р  

М. КАЛИНИН. 
Секретарь П резидиума 

Верховного Совета СС С Р  
А . Г О Р К И Н . 

Москва, Кремль 
X февраля 1914 г.



2 стр. а о в я 6 д к к о м м у н и з м у ■ Ч Ц Щ ВД -Ш « Ж  № 3

На фронтах отечественной войны
(Обзор военных действий за время со 2 

по 8 февраля 1944 годз)
Войска И го  Украинского 

фронта, перешедшие в настун 
дение из района севернее го

«ода Кировоград и войска I  го 
краинского фронта— из райо
на юго-восточнее города Белая 

Церковь, прорвали сильно ук 
репленную оборону немцев и 
успешно продвигаясь навстречу 
друг другу, соединились в рай
оне городов Звенигородка и 
Шаола. За 5 дней наши войс
ка заняли более ЗОо населен 
ных пунктов, в том числе го
рода Смела, Ззснигородка,
Шаола, Канев и Богуслав Б 
результате этой операции со 
ветские войска окружали круп 
ную группировку противника 
в составе девяти пехотных и 
одной танковой дивизий. Все 
попытки немцев прорвать коль 
цо окружения, как извне, так 
и изнутри, терпят провал.
Наши части наносят врагу 
непрерывные удары и все тес
нее сжимают кольцо вокруг 
окруженных немецких дивизий 

Наша авиация блокирует с
воздуха аэродромы и посадоч
ные площадки в районе распо 
ложения окруженных вражес
ких войск и уничтожает не 
мецкие транспортные самолеты 
с грузами. Четвертого и пято
го февраля советские летчики в 
воздушных боях сбили 35 не 
мецких самолетов. На земле 
уничтожено 89 трехмоторных 
транспортных самолетов про
тивника

Войска І-го Украинского 
фронта в результате стреми
тельного удара прорвали обо
рону немцев на реке ГОРЬІНЬ 
Развивая успех, подвижные 

, соединения и пехота, умелым 
обходным маневром овладели 
областными центрами Украины 
— городами Луцк и Ровно, 
крупным железнодорожным уз
лом и городом Здолбунов, рай
онными центрами Ровенсной 
области городом Острог, Алек 
сандрия, Дѳражао, Рафаловка, 
Елеваиь, О лыка и районным 
центром Волынской области 
Еолки. Захвачены большие трѳ 
феи. Взято более двух тысяч 
пленных. Продолжая наступле
ние, советские части 6 
ля очистили от ненцев район
ные центры Ровеиской области 
Острожец, Млынов и Мизовичь.

Несколько дней назад войска 
3-го Украинского фронта, пе 
рейдя в наступление из райо 
нов северо-восточнее города 
Кривой Рог и северо восточнее 
города Никополь, прорвали 
сильно укренленную оборону 
немцев. За 4 дня наступатель
ных боев советские части прод 
винулись вперед от 45 до 6) 
километров и расширили про 
рыв до 170 километров по 
фронту В ходе наступления

ДЕЙСТВУЮ
Щ АЯ  АРМИЯ 
(2-й Украинс

кий фронт)
Сын эстонско
го н а р о д а  
г е р о й  Со
ветского Сою
за, командир 
орудия гвар
дии сержант 
к о м с о м о л е ц  
Панель Ар

иасы войска разбили четыре 
пехотных и три танковых ди 
визии немцев, заняли город и 
крупный железнодорожный 
узел Ацостолово, жедезяодорож- 
ную станцію Марганец и 
вплотную подошли в городу Ни
кополь Развивая наступление, 
наши войска разбили Нико 
польскую группировку немцев 
и 8 февраля штурмом овладели 
городом Никополь важчым про
мышленным центром Украины 

Войска 4-го Украинского 
фронта, прорвав сильно укреп 
ленную оборону немцев южнее 
города Никополь, на левом бе 
per у Днепр.1, за 4 дня насту
пательных боев нанесли тяже
лое поражение семи пехотным 
дивизиям противника и вышли 
к реке Днепр на всем протя 
жеяии плацдарма В результа 
те этой операции наши войска 
полностью ликвидировали опе
ративно важный плацдарм нем
цев на левом берегу Днепра 
протяжением 120 километров 
по фронту и 35 километров в 
глубину. В ходе наступления 
наши войска заняли районные 
центры Запорожской области -  
город Еаменка, Большая Лене 
тиха и более 40 других насѳ 
ленных пунктов.

В этих боях войсками 4 го 
Украинского фронта уничтоже 
но 53 танка. 217 орудий, 118 
минометов, 370 пулеметов и 

277 автомашин. Противник 
оставил на поле боя свыше 
15 тысяч трупов солдат и офи 
церов Наши войска захватили 
богатые трофеи. Взято в плен 
более 2 тысяч немецких сол
дат и офицеров.

В ночь с 6 на 7 февраля 
большая груаиа наших бом
бардировщиков произвела мас
сированный налет на г. Хель
синки

В результате бомбардировки 
возникло более 30 пожаров, 
сопровождавшихся сильными 
взрывами. Крупные- пожары 
отмечены в районе газохрани
лища, воинских казарм, элек
тромеханического завода. В 

оне вокзала, на территории 
станции и депо В районе су
достроительного завода и сухо 
го дока, а также на террито 
рай автосборочного завода 
наблюдались взрывы большой 
силы. Пламя пожаров Наши 
летчики наблюдали при уходе 
от цели с расстояния в 250 
километров.

За время с 1 по 7 февраля 
наши войска на всех фронтах 
подбили и уничтожили 545 
немецких танков. В воздуш
ных боях, огнем зенитной ар 
тиллерии и на аэродромах 
уничтожено 420 самолетов про 
тивнива.

Состав Ковернинского 
райкома ВЛКСМ, избран
ный 8 районной комсо 

мольской конференциейПелевина М. Г . Костерин Я . И. Беляшкина В . П. Железова А . М. Курбанов Д . Р . Романычева А . А . Баташов Е . М . Комиссарова 3. И . Климина Л. А .Малова С . А .Заботин В . А . Шевелева Н. Н. Жигилева В . Я . Лобанова Т . П . Лукичева Е . И . Дубикова Т . Е . Красильникова А . И. Лоскутова Л . Г . Рожицева Л . Я . Раскова К. Н. Голованова А . В. Нужина А . А .Белов Г . К .Кузнецова Е . М. Ярославцева А . Ф, Лобанова А . Е . Гурылева А . П . Рябинина А .Смирнов А . М.
Состав ревизионной 

комиссии Ковернинского 
райкома ВЛКСМ, йзбран-

ЗА БОЕВУЮ РАБОТУ КОМСОМОЛА
8-я районная комсомольская 

кокферещия, проходившая 6 
января, со всей резкостью 
вскрыла недостатки в работе 
райкома комсомола и секретаря 
тов Виноградовой В результа
те отсутствия большевистской 
воспитательной работы с моло- 
двжою, комсомольские органи
зации не росли, наоборот за 
1У43 год ликвидировано 13 пер
вичных организаций. Многие 
комсомольские организации- 
льнозавода, фабрики и других 
ве вовлекали лучшую молодежь 
в ряды комсомола, не замечали 
ее политического роста.

На низкий уровень поставле
на внутрасоюзаая работа. Ком
сомольские собрания в боль
шинстве организаций проводи
лись от случая к случаю, как 

МТБ, протазановской, ми
хайловской. Решения выноси
лись не конкретные, и как 
правило не выполнялись.

Отсутствовала работа с акти
вом. Пленумы райкома прово
дились раз в полугодие, рай
онный а к т и в  созывался 
очень редко. В результате ком
сомол был оторван от хозяй
ственной жизни района.

Постоянные комиссии райко
ма работали неудовлетворитель
но, широкий актив комсомола 
не привлекали.

Райком комсомола не был 
организующим и руководящим

НЫЙ 8 районной КОМСО- тш™ бом молодежи. Секретарь 
июльской конференцией IP “ 8.5™  Вивогр«™ », быв-Кучина А . Д .

нольд Оскаро
вич. Вместе со 
ш т у р м о в о й  
группой ору
дие тов. Папе- 
ля фазирова
ло Днепр и 
поддерживало 
наступление 

нашей пехоты 
на правом бе- 
регу Днепра

Кузнецова А .Костина 3. И .Смирнова Г . В .Овчинникова М. П.

Пленум 
РК ВЛКСМ

После закрытия 8 районной 
комсомольской конференции со
стоялся пленум райкома В1КСМ, 
который обсудил организаціон
ный вопрос.

Плеаум избрал первым сек
ретарем райкома Б Л КОМ тѳв. 
Красильникову Анну Ива 
новну, вторым секретарем— тов 
П е л е в и н у  Марию Григорьев
ну, секретарем по военной ра
боте тов Смирнова Абрама 

а. Пленум избрал 
бюро" райкома ВЛЕСМ. В его 
состав вошли следующие това 
рищи:

Красильникова А. И.
Пелевина М Г.
Смирнов А М.
Малова С А
Романычева А А.
Лоскутова Л. Г.
Курбанов Д Р.
Пленум утвердил председате

лей постоянных комиссий рай 
кома комсомола Председателем 
комиссии по пропаганде и аги 
тации утвердил т. Раманы 
чеву Анну Афанасьевну, пред 
еѳдателем школьной комиссии 
тов. Беляшкину. Валентину 
Павловну, председателем куль
турно-массовой комиссии— тов. 
Малову Софию Александров
ну, председателем военно-физ
культурной комиссии тов. 
Смирнова Абрама Макаро
вича, председателем сельскохо
зяйственной комиссии тов. 
Емелину Александру Серге
ева

ший инструктор т. Ярославце 
ва, бывая в Казанцевском, Хох 
ломеком, Скоробогатовском со
ветах, бездельничали, в ком
сомольские организации не за
глядывали, не оказывали им 
ни какой помощи.

Среди работяг ков райкомз 
царила несработанность, раз
болтанность, каждый делал ко
му что вздумается, но получая 
заданий от секретаря Все это 
разшатывало дисциплину в ком
сомоле, ослабляло внутрисоюз
ную работу.

В стороне стоял райком ком
сомола и комсомольские ор
ганизаціи от подготовки к се
ву. ÏÏ неслучайно т Виногра
дова в своем отчетном докладе 
ничего не могла сказать о том, 
какое участие принимает ком
сомол в подготовке к севу.

Совершенно справедливо 
комсомольская конференция да
ла неудовлетворительную оцен
ку работе райкома

Эго должно поел ужать серь
езным уроком для каждого 
комсомольского руководителя, 
каждого комсомольца. Так ос
таваться работа ломсомола не 
должна. Война т р е б у е т ,  
чтобы комсомол шел на любые 
трудные участки и выполнял 
любое задание так, как этого 
требует Родина.

Проходят горячіе дни под
готовки к севу. Щ ідо засыпать и 
отсортировать семена, готовить 
инвентарь, следить за состоя
нием коня, собирать удобре
ния, обучать работе крупно- 
рогатый скот, шв|око отражать 
подготовку к севу в стенгазе
те, боевом листке, молнии— во 
всех этих делах комсомол дол
жен занять главенствующую 
роль.

Будем же работать так, что
бы'Красная Арм іи  видела в 
своем победном наступлении 
дела комсомольцев и всей на
шей молодежи, чтобы Родина 
гордилась примерен комсомола.

По-фронтовому работать 
на лесозаготовках

Для выполнения плана лесо
заготовок район еще в дѳкаб 
ре месяце 1943 года должен был 
выслать пеших рабочих 452 
человека и возчиков с лошадь
ми 436. На сегодняшний же 
день пеших работает только 
17,2 процента и коневозчиков 
29,9 процента.

Некоторые сельсоветы и их 
руководители —  Еазанцевский 
тов. Сироткина, Хохломский 
тов. Вахмин первоначально по- 
серьезному отнеслись к лесоза
готовкам, обеспечили высылку 
рабочей силы и лошадей. Не 
плохо поработали по мобилиза
ц іи  рабочей и тягловой силы 
Крутовский сельсовет, предсе
датель тов. Аршинов, Аниси- 
мовский председатель тов. По 
тапов Но в результате само 
успокоенности, бесконтрольно
сти со стороны руководителей 
этих советов показатели резко 
снизились. Из Еазанцевекого и 
Хохломского советов на лесо
заготовках не осталось ни од
ного пешего рабочего.

Исключительно плохо обсто
ит дело с высылкой рабочей и 
тягловой силы в Талицком, 
Мартыновском и Филинском 
советах. Они даже не нашли 
время заняться лесозаготовка
ми и не выслали людей и до-

іу: 03632 6. кдорхго, ГорькошяІ обман ти.пижщ <&а«ред

шадей на выполнение оборон
ном  задания.

Лесозаготовки— первоочеред
ная задача каждого совета, кол
хоза. Лес нужен кашей стране 
для восстановления промыш
ленных предприятий, разру
шенных немцами. Лес нужен 
для железнодорожного тран
саорта. И тот, кто под всяки
ми предлогами ве высылает 
рабочую и. тягловую силу в 
лес, кто не выполняет зада
ния по лесозаготовкам, тот вре
дит деду победы, тот тормозит 
работу нашего транспорта и, 
следовательно, бесперебойное 
снабжение фтонта боеприпаса
ми.

Обком ВБП(б) в  облисполком 
решили провести фронтовой ме
сячник по лесозаготовкам. Обя
занность каждого руководите
ля колхоза, совета, каждого 
лесоруба и возчика поработать 
в эти дни по фронтовому, вы 
полнить свое задание по ле
созаготовкам с тем, чтобы по
том переключить все силы кол
хозов на завершЁЕие подготовки 
к севу.

Ни одного колхоза, совета, 
невыполнившего задание по 
заготовке и вывозке леса!

П Індловский, зав. моботде- 
лои райсовета.

Ответственный редактор Е. ЛУКІЧЕЗА
к кшкуяяшу»


